
  
 
 

 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  
Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.      P a g .  1 | 2 

 

 

Decreto n. 62 del 25/02/2026 

 

OGGETTO: Decreto integrativo al D.D. n. 14 del 26.01.2026 prot. n. 2117 – Incarichi di docenza per il 

progetto Orientamento 2026 – “Orientamento attivo nella transizione Scuola-Università” PNRR a.s. 

2025/2026 – CUP B81I23000460006 

 

La Direttrice 

VISTA la legge 21.12.1999 n. 508, recante norme per la “Riforma delle Accademie di Belle Arti, 

dell’Accademia Nazionale di Danza, dell’Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori 

per le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti musicali pareggianti”; 

VISTO il D.P.R. 28.02.2003 n. 132 recante disposizioni in materia di autonomia delle Istituzioni AFAM; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma approvato dal M.I.U.R. con Decreto Direttoriale del 

21.07.2004, n. 228; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia di Belle Arti di Roma 

approvato con D.D. n. 489 del 29.11.2005; 

VISTO il CCNL e il CIN vigenti; 

VISTO il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022 – Criteri di riparto delle risorse e modalità di attuazione dei progetti 

relativi al “Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione scuola–

università”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO il D.D. n. 1452 del 22 settembre 2022 relativo alle modalità operative per i progetti di Orientamento 

2026 – PNRR; 

VISTO l’Atto d’obbligo di accettazione del finanziamento concesso del 02.08.2023; 

VISTI gli accordi con le Istituzioni scolastiche coinvolte nel progetto Orientamento 2026 per l’a.s. 2025/2026; 

VISTE le adesioni all’interpello del 05.01.2026 prot. n. 33 per l’affidamento degli incarichi di docenza 

nell’ambito del progetto PNRR ORIENTAMENTO 2026 per l’a.s. 2025/2026 – CUP B81I23000460006; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 1424 del 20.01.2026; 

 

Prot. n. 0004989 anno 2026 del 25/02/2026



  
 
 

 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  
Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.      P a g .  2 | 2 

 

 

VISTO il D.D. n. 14 del 26.01.2026 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di docenza di 15 ore ciascuno 

per il progetto Orientamento 2026 – “Orientamento attivo nella transizione Scuola-Università” PNRR a.s. 

2025/2026; 

CONSIDERATO che, per esigenze organizzative e didattiche del progetto, inerenti la maggiore richiesta di 

corsi di orientamento manifestata dalle scuole, si rende necessario integrare il monte ore assegnato ad alcuni 

docenti; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti interessati; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che il D.D. n. 14 del 26.01.2026 è integrato come segue: 

l’incarico di docenza attribuito nell’ambito del progetto PNRR Orientamento 2026 – “Orientamento attivo 

nella transizione Scuola-Università” per l’a.s. 2025/2026 ai seguenti docenti è rideterminato in 30 ore anziché 

15 ore: 

• Prof.ssa Bianchi Roberta, per il corso di Design della moda presso l’Istituzione secondaria superiore 

Polo Liceale “D. Alighieri – A.  Caravillani” con sede in Roma (RM) in via E.Q. Visconti n. 13, e 

presso l’Istituto di Istruzione Superiore “M. Amari e P. Mercuri” con sede in Ciampino (RM) in via 

Romana n. 11/13; 

• Prof. Calignano Pierluigi, per il corso di Arti Figurative presso il Liceo Artistico Statale “Via di 

Ripetta” con sede in Roma (RM) in via di Ripetta n.218 e il Liceo Artistico Statale “Caravaggio” con 

sede in Roma (RM) in via C.T. Odescalchi n. 75;  

• Prof. Capogrosso Pietro, per il corso di Disegno presso il Liceo Artistico Statale “Caravaggio” con 

sede in Roma (RM) in via C.T. Odescalchi n. 75  e del corso di Arti figurative presso l’Istituto di 

Istruzione Superiore “M. Amari e P. Mercuri” con sede in Ciampino (RM) in via Romana n. 11/13; 

• Prof. Valerio Luca, per il corso di Audiovisivo e Multimediale presso l’Istituto di Istruzione Superiore 

“M. Amari e P. Mercuri” con sede in Ciampino (RM) in via Romana n. 11/13; 

• Prof. Zicoschi Alessandro, per il corso di Scenografia presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Luca 

Paciolo” con sede in Bracciano (RM) in via Piave n. 22.  

Restano ferme e invariate tutte le altre disposizioni contenute nel D.D. n. 14 del 26.01.2026. 

 

La Direttrice  

    Prof.ssa Cecilia Casorati 


		2026-02-25T11:29:40+0100
	Casorati Cecilia




